(b) [Sans le biffer, saint François de Sales a inséré le passage suivant entre crochets, pour y substituer la leçon qui se lit au texte :] Nam, ubi me in suburbiis (quod tardiuscule appulissem et urbis fores jam clausas essent) hospitium ingressum cognovissent, statim me, missis aliquot nobilibus viris (quæ gentis est urbanitas) in urbem, amica quadam vi, rapiunt et fœdibus... ne... (En effet, dès qu'elles surent que j'étais entré à l'auberge dans les faubourgs (étant arrivé un peu tard et après la fermeture des portes de la ville), aussitôt, m'envoyant quelques notables (ce qui indique bien l'urbanité de ces gens), ils m'entraînent par une douce violence, jusque dans la ville et...)

(c) *qui honoris* — [exhiberi suo sancto, charissimo... Illustrissimo Episcopo...] suo tam amatissimo Pastori exhibendi causa ad eos diverteret, vellent, si possent, in uno pectore recondere.

[Les lignes qui suivent sont également insérées entre crochets, sans être

Uno tandem dicam verbo, cui absit invidia : non memini me vidisse hominem qui dotibus quas Apostolus apostolicis viris tantopere cupiebat*, cumulatius ac splendidius ornatus esset (d).

* I Tim., III, 2-4, Tit., I, 7-9.

.....
 Revu sur une copie authentique, faite par M. Michel Favre,
 conservée à la Visitation d'Annecy.

Pour tout dire en un mot absent d'envie : il ne me souvient pas d'avoir jamais vu un homme plus abondamment et splendidement orné des qualités que l'Apôtre désirait tant voir chez les hommes apostoliques.

.....

biffées :] Fœlices nos, aiebant plerique, omnes viri nobiles, qui nunc tanti Episcopi præsentia fruimur ! Qui si vellet quotannis quatuor mensibus nobiscum morari, nobis expensas ejus familiæ... (Heureux sommes-nous, disaient la plupart, tous hommes nobles, nous qui jouissons de la présence d'un si grand Evêque ! S'il voulait chaque année passer au milieu de nous quatre mois, nous nous chargerions des dépenses de sa famille épiscopale...)

[Mirum revera quanto gaudio...] Nunquamque sibi satisfacturos credebant, quibus gaudiis ob ejus præsentiam exultarent. Ipse vero, [generosa quidam ac] nobilissima [in omnes benevolentia...] quadam affabilitate suavissimaque mansuetudine, [et digna] ac [sancta,] nobilissima et paterna erga omnes benevolentia, omnium in se oculos animosque convertebat, ac veluti Pastor egregius ac beneficus, manibus sale sapientiæ plenis, oreque ferrentis olivæ ramo frondescente, oves suas omnes ad se alliciebat, imo etiam trahebat.

(d) *qui* — [dictis, factis, moribus, ore, gestibus, tam cumulate ornatus esset...] dotibus quem [suo Thimotheo, Paulus...] Apostolus in apostolicis viris tantopere elucere cupiebat luculentius ornatus esset. [Ac quamvis...]

APPENDICE

A

RÉPONSE DE DON ANTOINE CARRILLO AU MANDEMENT DE SAINT FRANÇOIS DE SALES (1)

Hodie, vigesima secunda presentis mensis, recepi mandatum Illustrissimæ ac Reverendissimæ Dominationis Vestræ, in quo mandabat michi (*sic*) ut restituerem militem Ispanum qui confugerat ad ecclesiam ut ejus immunitatem gauderet, propter homicidium in hoc loco Favergæ perpetratum. Propter quod mandat ut infra viginti quatuor horas illum ecclesiæ restituam, sub pena excommunicationis ipso facto incurrendæ, vel quod redderem sufficientem causam quare ad hoc non tenerer.

Respondendo dico, causam justissimam me reddidisse in quadam littera quam hoc mane ad Dominationem Vestram Illustrissimam ac Reverendissimam proprio nuncio missi (*sic*); quam si recte consideretis, videbitis justissime me motum fuisse ad illum extrahendum. Et sic precor et humiliter rogo, ut Dominatio Vestra Illustrissima ad ulteriora non procedat, quoniam sic et justitia et equitas suadet.

Valete; vitam et statum Deus conservet.

Data die supra dicto.

Humilis in Christo servus,
S^r ANT. CARRILLO.

Ego, Vicarius subsignatus, notificavi præsens mandatum hora meridiana, et ipse respondit quod supra.

EXCOFFERRIUS (2).

Revu sur l'original inédit, appartenant à madame la marquise Pensa, à Turin.

(1) Ecrite par secrétaire au verso du Mandement du Saint, du 21 décembre 1602 (voir ci-dessus, p. 211); la signature de Carrillo est autographe.

(2) Voir ci-dessus, note (2), p. 210.

B

EXTRAITS

DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL DE VILLE D'ANNECY
AU SUJET DE LA PROCESSION DE LA FÊTE-DIEU

I

Du samedi, vingt quatrieme may mil six cens et trois.

* Vide supra, B, I, et p. 7, not. (1).

** Vide tom. XII, p. 186, not. (1).

** Vide supra, p. 24, not. (2).

*** Vide tom. XI, p. 296, not. (1).

**** Vide supra, p. 66, not. (5).

* Vide tom. XVI, p. 265, not. (2).

Se sont presentés R^{oi} S^r François de Lornay, Doyen de l'eglise Nostre Dame, assisté de Janus des Oches**, Bartelemy Focard*** et Scipion Machet****, chanoines en la dite eglise. A iceluy sieur Doyen remonstré comme Monseigneur le Reverendissime Evesque de Geneve desireroit aller a la procession du S^t Sacrement, voullant que Mess^{rs} les chanoines de S^t Pierre marchent les derniers et facent l'Office, et que ceux de Nostre Dame marchent a part et devant ; voullant, de plus, faire l'Office a S^t Mauris. Auquel fut respondu que feu Monseigneur le R^{oi} Bachodi, qui estoit Nonce de Sa Sainteté, d'allieurs Evesque de Geneve (1), et apres, le feu Monseigneur le R^{oi} Angelo Justinian, Evesque aussi de Geneve*, ont laissé l'Office a ceux de l'eglise de Nostre Dame, sans vouloir rien innover, puisque mesme non seulement leur eglise est la principale de la ville, comme se veoid par l'assemblee qui se fait dans icelle, voyre aussi [qu'ils sont] Curé de la parrochiale de la ville, a laquelle la ville a notable interest.